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Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg
Christiansborg
1240 København K

Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 11. marts 2013 stillet følgende spørgsmål nr.
243 (AMU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra
Christian Juhl (El).

Spørgsmål nr. 243:
”Ministeren bedes give en mere detaljeret gennemgang af, hvordan integrationspå-
lægget i forslaget til nye kontanthjælpsregler skal administreres og herunder hvilke 
sanktioner, der vil blive taget i brug?”

Endeligt svar:
De enkelte elementer i kontanthjælpsreformen er fortsat til forhandling, og jeg kan 
derfor ikke på nuværende tidspunkt udtale mig om den konkrete administration mv. 
af forslaget om integrationspålægget.

Det er regeringens udspil, at der gennemføres forsøg med at tilbyde et integrations-
pålæg til aktivitetsparate indvandrere over 30 år på kontanthjælp, der har afsluttet 
et integrationsprogram efter integrationsloven, og som vurderes, at have svært ved 
at opnå tilknytning til det danske arbejdsmarked, herunder pga. manglende dansk-
kundskaber.

Formålet med forsøget er at afprøve og evaluere effekten af en intensiv integrati-
onsfaglig beskæftigelsesindsats, som skal styrke kontanthjælpsmodtagerens ar-
bejdsmarkedsrelaterede danskkundskaber, almene faglige færdigheder og hver-
dagsfunktionelle kompetencer og samtidig derigennem styrke den lediges viden om 
danske samfundsforhold, herunder krav og vilkår på det danske arbejdsmarked, og 
fremme sociale og kollegiale netværk.

Varigheden og sammensætning af integrationspålægget tilrettelægges individuelt 
med afsæt i den enkeltes ressourcer og behov. Der kunne fx være tale om danskun-
dervisning i kombination med virksomhedsrettede tilbud, undervisning i danske 
samfundsforhold med særlig vægt på krav og vilkår på det danske arbejdsmarked, 
koordinerende støtte til sociale, familiemæssige og helbredsmæssige udfordringer 
eller virksomhedsrettede tilbud som nyttejob, løntilskud og virksomhedspraktik, 
herunder forløb i virksomhedscenter.
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Manglende efterlevelse af tilbud givet i integrationspålægget skal kunne sanktione-
res. Visiteringen til integrationspålægget skal ske på baggrund af en tværfaglig af-
dækning og helhedsvurdering af borgerens ressourcer og behov, herunder helbreds-
forhold, almene kompetencer, danskkundskaber, tidligere erhvervserfaring mv.

Venlig hilsen

Mette Frederiksen


